
 

 
  

 
AREA POLITICHE PER IL LAVORO E GIOVANI 

Servizio Giovani e Pari Opportunità 

 

 

 

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

 

N. 010 DEL 25/9/2019 
 

 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione dell'Avviso Pubblico per l'acquisizione di proposte progettuali per la 

gestione, in compartecipazione con il Comune di Napoli, dei Centri Giovanili Comunali. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

• l’Amministrazione Comunale di Napoli ha individuato nella promozione della componente 

giovanile della cittadinanza uno degli elementi essenziali per lo sviluppo sociale, economico, 

ambientale e civile di tutta la città, e a tal fine ha stabilito di istituire e regolamentare, con 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 30.6.2017, una Rete dei Centri Giovanili 

(R.C.GI.), quale strumento per perseguire tale obiettivo; 

• la R.C.GI. rappresenta il principale strumento di attuazione delle Politiche Giovanili in città; 

• il target di riferimento della Rete corrisponde ai dettami della normativa comunitaria e si 

rivolge, di regola, alla fascia generazionale compresa fra i 16 e i 35 anni; 

• la Rete dei Centri Giovanili Comunali (R.C.GI.) è così composta:  

- Sede centrale del Servizio Giovani e Pari Opportunità (Via Concezione a Montecalvario); 

- Casa della Cultura e dei Giovani di Pianura (Via Comunale Grottole);  

- Centro giovanile “Na.Gio.Ja.” (Polifunzionale di Soccavo - Via Appio Claudio); 

- Mediateca Civica “Santa Sofia” (Via Santa Sofia);  

- Centro giovanile “Asterix” (Via Domenico Atripaldi);  

- Centro giovanile “Peppino Impastato” (Via Cicerone);  

- Centro giovanile “Eta Beta” (Via Avellino a Tarsia);  

- Centro giovanile “Sandro Pertini” (Piazza Di Nocera);  

- Centro giovanile “Common Gallery” (Galleria Principe di Napoli);  

 

Considerato che, fatta eccezione per la sede centrale del Servizio Giovani e Pari Opportunità, per la 

Casa della Cultura e dei Giovani di Pianura e per il Centro giovanile “Na.Gio.Ja.”, le altre strutture 

necessitano – al fine di garantire una programmazione di maggiore qualità e nelle more della 

possibilità di avere a disposizione nuovo personale comunale – dell'apporto di soggetti associativi 

giovanili che possano affiancare nella gestione l'Amministrazione Comunale; 

 

Preso atto: 

− del verbale della riunione del 6.8.2019 relativa alla programmazione delle attività del Centro 

Giovanile “Asterix”, svoltasi presso la sede dell'Assessorato ai Giovani e al Patrimonio con la 

partecipazione di rappresentanti della Municipalità 6; 

− del verbale della riunione del 7.8.2019 relativa alla programmazione delle attività del Centro 

Giovanile “Sandro Pertini”, svoltasi presso la sede dell'Assessorato ai Giovani e al Patrimonio 

con la partecipazione di rappresentanti della Municipalità 7; 

− del verbale della riunione del 13.9.2019 relativa alla programmazione delle attività del Centro 

Giovanile “Eta Beta”, svoltasi presso la sede dell'Assessorato ai Giovani e al Patrimonio con 

la partecipazione di rappresentanti della Municipalità 2; 

− del verbale della riunione del 13.9.2019 relativa alla programmazione delle attività del Centro 

Giovanile “Common Gallery” e della Mediateca civica “santa Sofia”, svoltasi presso la sede 

dell'Assessorato ai Giovani e al Patrimonio con la partecipazione di rappresentanti della 

Municipalità 4; 

− del verbale della riunione del 13.9.2019 relativa alla programmazione delle attività del Centro 

Giovanile “Peppino Impastato”, svoltasi presso la sede dell'Assessorato ai Giovani e al 

Patrimonio con la partecipazione di rappresentanti della Municipalità 10; 

 

Vista la nota PG/2019/747520 del 13.9.2019 dell'Assessora ai Giovani e al Patrimonio; 

 

Ritenuto di dover procedere all'approvazione di un Avviso Pubblico per individuare soggetti che 

possano affiancare l'Amministrazione Comunale nella gestione delle strutture sotto indicate, per un 

periodo di 3 anni rinnovabile per ulteriori 3 anni in caso di esito positivo delle attività di 

monitoraggio effettuate sulle attività realizzate: 

- Mediateca Civica “Santa Sofia”;  



- Centro giovanile “Asterix”;  

- Centro giovanile “Peppino Impastato”;  

- Centro giovanile “Sandro Pertini”;  

- Centro giovanile “Common Gallery”;  

- Centro giovanile “Eta Beta”;  

 

Letto il Regolamento della Rete dei Centri Giovanili, approvato con Deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 33 del 30.6.2017; 

 

DISPONE  

 

1. Approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, con i relativi allegati 

(Modulo A e Modulo B), l'Avviso Pubblico per l'acquisizione di proposte progettuali per la gestione, 

in compartecipazione con il Comune di Napoli, delle strutture sotto riportate, che  sarà pubblicato 

sull'Albo Pretorio e sul portale istituzionale dell’Ente www.comune.napoli.it: 

- Mediateca Civica “Santa Sofia”;  

- Centro giovanile “Asterix”;  

- Centro giovanile “Peppino Impastato”;  

- Centro giovanile “Sandro Pertini”;  

- Centro giovanile “Common Gallery”;  

- Centro giovanile “Eta Beta”. 

 

2. Stabilire che i soggetti interessati dovranno presentare la propria candidatura, unitamente alla 

documentazione richiesta, in una delle modalità indicate nell’Avviso entro e non oltre le ore 12:00 del 

8/11/2019.  

 

3. Fare rinvio a successivi atti per: 

- la nomina della Commissione di valutazione delle proposte progettuali pervenute, i cui componenti 

opereranno a titolo gratuito;  

- l’approvazione della relativa graduatoria; 

- la stipula delle convenzioni con i soggetti affidatari. 

 

 

Si allegano – quali parti integranti del presente atto – i seguenti documenti, composti 

complessivamente da n. 31 pagine: 

• All.1 Avviso Pubblico; 

• All. 2 Modulo A – Schema istanza di partecipazione; 

• All. 3 Modulo B – Schema di progetto; 

• All. 4 Nota PG/2019/747520 del 13.9.2019 dell'Assessora ai Giovani e al Patrimonio e 

allegato verbale delle riunioni del 13.9.2019; 

• All. 5 Verbale della riunione del 6.8.2019; 

• All. 6 Verbale della riunione del 7.8.2019; 

 

 

      Sottoscritta digitalmente da 

      Il Dirigente del Servizio Giovani e Pari Opportunità 

               Dott. Giuseppe Imperatore 

 

 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del 

D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e ss.mm.ii. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli 

archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005. 


		2019-09-26T06:53:01+0000
	GIUSEPPE IMPERATORE




